
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-53042023532

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

ANO IV, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023 Edição Nº 453 | 3 PÁGINAS

Instituído pela Lei Municipal nº 064/2014

Diário Oficial
SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023 1 ............................... 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - CMDCA
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 002/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023. 1 .......................... 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 003/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023. 2 .......................... 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023 2 ........................................ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023 2 ................................................................ 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
014/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO - TO, através da sua
Pregoeira,  torna público para conhecimento dos interessados,
que  fará  realizar  sob  a  égide  da  Lei  8.666/93  e  da  Lei
10.520/2002  e  suas  alterações  posteriores,  as  seguintes
licitações:
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023. TIPO: MENOR PREÇO
POR ITEM. OBJETO: Registro de Preço para eventual e futura
contratação de empresa para fornecimento de lanches e buffet
para a Prefeitura e dos Fundos Municipais de Sampaio – TO.
ABERTURA: 09 de Maio de 2023, às09:00h.
 
As sessões ocorrerão na Prefeitura Municipal,  situada à Rua
Manoel Matos, S/N, Centro, Sampaio - TO. Os editais e seus
anexos  encontram-se  disponíveis  no  prédio  onde  funciona  a
Comissão Permanente de Licitação, de segunda à sexta-feira,
das  08h:00  às  12h:00,  onde  poderão  ser  consultados
gratuitamente  ou  através  do  nosso  Portal  da  Transparência
acessando: sampaio.to.gov.br, ou por meio do portal do Tribunal
d e  C o n t a s  d o  E s t a d o  d o  T o c a n t i n s  –  T C E / T O :
app.tce.to.gov.br/lo_publico/. Informações: Fone: (63) 3436-1147,

e-mail:  cpl.sampaio.to@gmail.com.  Publique-se  –  Pregoeira
Municipal – Maria Andrezza Franco de Carvalho. Sampaio, 18 de
Abril de 2023.
 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 002/2023, DE 19 DE ABRIL DE
2023.

Convoca  a  Eleição  do  Conselho  Tutelar  do  Município  de
Sampaio/TO, e Dá outras Providências.
  
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA do Município de Sampaio/TO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 075/2015, de
07  de  maio  de  2015,  Lei  Federal  nº  8.069/90  (Estatuto  da
Criança  e  do  Adolescente)  e  pela  Resolução  CONANDA  nº
170/14, e:
 
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é o fruto de intensa
mobilização da sociedade brasileira no contexto de luta pelas
liberdades democráticas que buscam efetivar a consolidação do
Sistema de Garantia dos Direitos da criança e do Adolescente e
a implementação das políticas públicas municipais;
 
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº 001/2023, de 10 de
abril de 2023, que Regulamenta o Processo de Escolha dos (as)
Candidatos (as) a Membros do Conselho Tutelar do Município de
Sampaio/TO, e Dá outras Providências.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Convocar eleições para o preenchimento dos cargos dos
Conselheiros Tutelares do Município de Sampaio/TO com base
na Resolução do Conanda nº 170/14 e nº 231/22, Lei Municipal
nº 075/2015, de 07 de maio de 2015 e Lei Federal nº 8.069/90.
 
Art. 2° Os requisitos para inscrição e registro de candidatos a
membros do Conselho Tutelar constará do edital, aprovado pelos
membros do CMDCA.
 
Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
SALA  DE  REUNIÕES  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS

https://app.tce.to.gov.br/lo_publico/
mailto:cpl.sampaio.to@gmail.com


2 DIÁRIO OFICIAL Nº 453 ANO IV - Prefeitura de Sampaio-TO - Quarta-Feira, 19 - Abril - 2023

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-53042023532

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, EM SAMPAIO,
ESTADO DO TOCANTINS, Aos Dezenove (19) Dias do Mês de
Abril (04) do Ano de Dois Mil e Vinte e Três (2023).
  

 
JOÃO BATISTA NEVES BARBOSA

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Sampaio/TO

Decreto nº 039/2023

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 003/2023, DE 19 DE ABRIL DE
2023.

Aprova o Edital de Abertura do Processo para Escolha Unificada
dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Sampaio/TO,
E Dá Outras Providências.
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA do Município de Sampaio/TO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 075/2015, de
2015,  bem  como  pela  Lei  Federal  nº  8.069/90  (Estatuto  da
Criança e do Adolescente).
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar o Edital de Abertura do Processo para Escolha
Unificada dos Membros do Conselho Tutelar do Município de
Sampaio/TO.
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições legais em contrário.
 
SALA  DE  REUNIÕES  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, EM SAMPAIO,
ESTADO DO TOCANTINS, Aos Dezenove (19) Dias do Mês de
Abril (04) do Ano de Dois Mil e Vinte e Três (2023).
 

JOÃO BATISTA NEVES BARBOSA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Sampaio/TO
Decreto nº 039/2023

 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SAMPAIO/TO
 
EXTRATO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  035/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023. CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SAMPAIO – TO, CNPJ
Nº.  29.989.975/0001-76.  CONTRATADA:  AN  SERVICOS  DE
MANUTENCAO ELETRICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

31.187.368/0001-06,  situada  a  Rua  das  Mangueiras,  Centro,
Augustinópolis  –  TO.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada para fornecimento de materiais elétricos bem como
prestação de serviços de engenharia elétrica com ampliação e
rebaixamento da rede de energia elétrica da Escola Municipal 1º
de Junho de Sampaio – TO. Valor: R$ 109.103,30 (cento e nove
mil e cento e três reais e trinta centavos). Vigência: O contrato
firmado em decorrência do presente procedimento administrativo
será de 19 de abril de 2023 a 19 de outubro de 2023.Base Legal:
Art.º 75, inciso I, da Lei 14.133/2021, e Decreto N.º 11.317, de 29
de dezembro de 2022.Ratificação: 18 de abril de 2023.
 

Romário Rodrigues Amador
Secretário Municipal de Educação

 
EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SAMPAIO/TO
 
EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  103/2023,  proveniente  da
DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  035/2023;  CONTRATANTE:
FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  SAMPAIO  –  TO,
inscrita  no CNPJ Nº  29.989.975/0001-76.  CONTRATADA: AN
SERVICOS DE MANUTENCAO ELETRICA LTDA,  inscrita  no
CNPJ  sob  o  nº  31.187.368/0001-06,  situada  a  Rua  das
Mangueiras, Centro, Augustinópolis – TO. Objeto: Contratação
de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  materiais
elétricos bem como prestação de serviços de engenharia elétrica
com ampliação e rebaixamento da rede de energia elétrica da
Escola  Municipal  1º  de  Junho  de  Sampaio  –  TO.  Valor:  R$
109.103,30  (cento  e  nove  mil  e  cento  e  três  reais  e  trinta
centavos). Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 19
de abril de 2023 a 19 de outubro de 2023. Data da Assinatura: 19
de abril de 2023.
 

Romário Rodrigues Amador
Secretário Municipal de Educação

 



3 DIÁRIO OFICIAL Nº 453 ANO IV - Prefeitura de Sampaio-TO - Quarta-Feira, 19 - Abril - 2023

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-53042023532

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 064/2014  

Rua Manoel Matos nº 210, Centro, CEP: 77.980-000 – Sampaio - TO 
www.sampaio.to.gov.br

 
 

JORNADEL PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração 

 

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

 
 

 

 

 

http://www.sampaio.to.gov.br

	PODER EXECUTIVO
	Comissão Permanente de Licitações
	Aviso
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023


	Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social
	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
	RESOLUÇÃO CMDCA Nº 002/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
	RESOLUÇÃO CMDCA Nº 003/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.


	Secretaria de Educação
	Extrato
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023




		2023-04-19T17:56:04-0300
	JORNADEL PEREIRA DA SILVA:01577680154
	Eu sou o autor deste documento




